
 
 

 

 
Администрация Вадского муниципального округа  

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

________________  

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области 

от 25 декабря 2024 г. № 1711 

 

В соответствии с постановлением администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области от 10 июля 2024 г. № 892 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Вадского муниципального округа Нижегородской 

области», в целях приведения муниципальных правовых актов Вадского 

муниципального округа Нижегородской области в соответствие с действующим 

законодательством, Администрация Вадского муниципального округа               

п о с т а н о в л я е т:   

1. Внести в постановление администрации Вадского муниципального 

округа Нижегородской области от 25 декабря 2024 г. № 1711 «Об утверждении 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом Вадского муниципального округа Нижегородской 

области на 2025-2030 годы» (далее – постановление) следующие изменения: 

- муниципальную программу «Управление муниципальными финансами 

и муниципальным долгом Вадского муниципального округа Нижегородской 

области на 2025-2030 годы», утвержденную постановлением, изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

                       



2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в 

сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области, начальника финансового управления Копнова И.С. 

 

 

Глава местного 

самоуправления округа                                                                             А.А.Трусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

Вадского муниципального округа 

 Нижегородской области  

от _______________________ 

 

«УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 25 декабря 2024 г. № 1711 

(в редакции постановления администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от _________________________) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Вадского муниципального округа Нижегородской области 

 на 2025-2030 годы» 

(далее – Программа, муниципальная программа) 

 

1. Паспорт муниципальной программы 
Муниципальный 

заказчик-координатор 

Программы 

Финансовое управление администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (далее – финансовое управление) 

Соисполнители 

Программы 

Управление делами администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (далее – управление делами), отдел экономики 

промышленности и инноваций администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (далее – отдел экономики), управление образования и 

молодежной политики администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (далее – УОМП) 

Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Мобилизация доходов в бюджет Вадского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025-2030 годы»; 

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов Вадского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»; 

Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Вадского муниципального 

округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»; 

Подпрограмма 4 «Повышение финансовой грамотности населения Вадского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»; 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Вадского 

муниципального округа на 2025-2030 годы». 

Цели Программы 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Вадского муниципального округа Нижегородской области; 

2. Содействие формированию финансово грамотного поведения граждан и 

повышение защищенности их интересов в качестве потребителей финансовых 

услуг. 

Задачи Программы 

 

 

 

1. Развитие доходного потенциала округа 

2. Повышение эффективности бюджетных расходов 

3. Повышение эффективности управления муниципальным долгом 

4. Повышение финансовой грамотности населения 



 

 

5.Обеспечение функционирования финансового управления в целях реализации 

Программы 

Этапы и сроки 

реализации Программы 

Программа реализуется в один этап в течение 2025-2030 годов 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы за счет 

средств бюджета 

Вадского 

муниципального округа 

(в разбивке по 

подпрограммам), тыс. 

руб.  

Всего за 

период 

реализаци

и 

программ

ы, тыс. 

руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

105973,742 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 

Подпрограмма 1 «Мобилизация доходов в бюджет Вадского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов Вадского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Вадского муниципального 

округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 4 «Повышение финансовой грамотности населения Вадского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Вадского 

муниципального округа на 2025-2030 годы» 

105973,742 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 

 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов Программы  

№ п/п Наименование целевого индикатора Единица измерения 2030 год 

Индикаторы достижения цели: 

1. Выполнение прогноза Министерства 

финансов Нижегородской области 

по поступлениям налоговых и нена-     

логовых доходов в бюджет Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

% 100 

2. Доля налоговых и неналоговых 

доходов бюджета муниципального 

округа (за исключением 

поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений) в общем объеме 

собственных доходов бюджета 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (без учета 

субвенций)  

% 23,2 

3. Средний уровень качества 

финансового менеджмента главных 

распорядителей бюджетных средств 

% 75 

4. Доля расходов бюджета Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области, 

формируемых в рамках 

муниципальных программ, в общем 

объеме расходов бюджета 

муниципального округа 

% 87,2 

5. Доля расходов бюджета округа на % 5 



обслуживание муниципального 

долга в общей сумме расходов 

бюджета округа за исключением 

расходов, осуществляемых за счет 

субвенций, не более 

6. Выполнение запланированных 

мероприятий по повышению 

финансовой грамотности населения 

% 100 

 Показатели непосредственных результатов Программы 

1. Размер налоговых и неналоговых 

доходов бюджета округа на душу 

населения 

руб. 35000 

2. Размер просроченной кредиторской 

задолженности бюджета округа 

руб. 0 

3. Формирование бюджета округа в 

установленные сроки и 

сбалансированность бюджета округа 

по доходам, расходам и источникам 

финансирования дефицита 

да/нет Да 

4. Соблюдение сроков предоставления 

в Министерство финансов 

Нижегородской области отчетов об 

исполнении бюджета округа 

да/нет да 

 5. Удельный вес муниципального долга 

по отношению к доходам бюджета 

округа без учета утвержденного 

объема безвозмездных поступлений 

и поступлений налоговых доходов 

по дополнительным нормативам 

отчислений, не более 

% 50 

 

2. Текстовая часть муниципальной программы 

2.1. Характеристика текущего состояния 
 

Текущее состояние управления муниципальными финансами 

свидетельствует о том, что за последние годы органами местного 

самоуправления проделана значительная работа по совершенствованию 

бюджетного процесса, обеспечению прозрачности системы муниципальных 

финансов, внедрению новых технологий в процесс формирования и местного 

бюджета.  

Бюджет муниципального округа утверждается до начала финансового года. 

Бюджет носит открытый характер и формируется в программном формате. В 

ходе рассмотрения проекта бюджета проводятся публичные слушания, проект 

бюджета предварительно рассматривается на заседании постоянной комиссии 

Совета депутатов Вадского муниципального округа Нижегородской области 

(далее – Совет депутатов) по бюджетной политике. Решение Совета депутатов 

о бюджете муниципального округа публикуется в газете «Восход», 

размещается в сети Интернет на сайте администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области (далее – администрация 

округа). На сайте округа в сети Интернет размещаются информационные 

сборники «Бюджет для граждан», где в доступной для граждан форме 

отражается информация о принятом бюджете, основные показатели исполнения 

бюджета и социально-экономического развития округа за истекший год. На 



постоянной основе в социальных сетях ВКонтакте, Одноклассники и 

мессенджере Телеграм размещается информация по финансовому 

просвещению граждан.  

Муниципальный долг на 01.11.2024 года отсутствовал. 

На современном этапе развития одним из важнейших факторов повышения 

конкурентноспособности муниципального образования является 

эффективность управления финансами. Система управления муниципальными 

финансами в муниципальном округе требует совершенствования. 

Необходимость перехода от управления затратами к управлению результатами 

– неизбежный этап развития существующей финансовой системы. Главные 

проблемы управления муниципальными финансами, которые предстоит 

решать: 

- недостаточная мотивация бюджетополучателей к оптимизации 

бюджетных расходов; 

- недостаточная мотивация отраслевых (функциональных) органов 

администрации к повышению качества управления бюджетным процессом; 

- необходимость более эффективного применения современных 

информационных технологий в сфере управления общественными финансами; 

- невысокий уровень участия населения в обсуждении целей и результатов 

использования бюджетных средств; 

- недостаточное использование программно-целевых методов при 

планировании бюджета не позволяет стимулировать субъекты бюджетного 

процесса к повышению эффективности своей деятельности; 

- доходная база бюджета не обеспечивает потребности в бюджетных 

расходах на исполнение собственных полномочий.  

Предлагаемая Программа содержит систему мер по совершенствованию 

бюджетного планирования, повышению эффективности бюджетных расходов, 

повышению эффективности системы управления долгом, увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов, реализацию ряда 

мероприятий, создающих предпосылки для более качественного управления 

муниципальными финансами, предусматривает механизмы, с помощью 

которых это возможно реализовать. 

 

2.2. Цели, задачи муниципальной программы 

 

Основными целями Программы являются:  

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы Вадского муниципального округа Нижегородской области; 

- содействие формированию финансово грамотного поведения граждан и 

повышение защищенности их интересов в качестве потребителей финансовых 

услуг. 

Для достижения цели Программа предусматривает решение следующих 

задач: 

Задача 1. Развитие доходного потенциала округа 

 



- обеспечение полноты сбора налоговых и неналоговых доходов; 

-  установление жесткого контроля за ростом задолженности по налоговым 

и неналоговым доходам; 

-  создание условий для сохранения и расширения налогооблагаемой базы в 

сложившихся экономических условиях в целях обеспечения стабильного 

исполнения доходной части бюджета округа. 

 

Задача 2. Повышение эффективности бюджетных расходов 

 

- повышение эффективности бюджетных расходов на основе дальнейшего 

совершенствования бюджетных правоотношений и механизмов использования 

бюджетных средств 

 

Задача 3. Повышение эффективности управления муниципальным долгом 

 

- минимизация размера муниципального долга; 

- минимизация стоимости заимствований. 

 

Задача 4. Повышение финансовой грамотности населения  

 

- содействие формированию ответственного и грамотного поведения 

граждан в финансовой сфере, повышение защищенности граждан в процессе 

потребления финансовых услуг; 

- повышение открытости бюджетного процесса. 

 

Задача 5. Обеспечение функционирования финансового управления в 

целях реализации Программы 

 

- обеспечение функционирования финансового управления в целях 

реализации на территории Вадского муниципального округа Нижегородской 

области в пределах его компетенции единой финансовой, бюджетной, 

налоговой и долговой политики, осуществления общего руководства в сфере 

муниципальных финансов, управление реализацией Программы. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий Программы рассчитана до 31 декабря 2030 года 

включительно. 

Программа реализуется в один этап. 



2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Таблица 1 

 
№ п/п Наименование мероприятия Категория 

расходов 

(капвложен

ия, НИОКР, 

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполне

ния 

Исполнители 

мероприятий 

Расходы, тыс.руб. 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Цель муниципальной программы: Обеспечение долгосрочной сбалансированности 

и устойчивости бюджетной системы Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

105973,742 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 

Подпрограмма 1 «Мобилизация доходов в консолидированный бюджет Вадского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Основное мероприятие 1.1  

 

Проведение мониторинга 

задолженности перед бюджетом 

округа по уплате налогов и 

иных обязательных платежей 

прочие 

расходы 

Не реже 1 

раза в 

квартал в 

течение 

2025-2030 

годов 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Основное мероприятие 1.2 

 

Проведение заседаний 

комиссии по стабилизации в 

экономики и финансовом 

секторе Вадского 

муниципального округа 

прочие 

расходы 

Не реже 1 

раза в 

квартал в 

течение 

2025-2030 

годов 

Отдел 

экономики, 

финансовое 

управление 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Основное мероприятие 1.3 

 

Проведение заседаний 

комиссии по вопросу 

легализации «теневой» 

заработной платы 

прочие 

расходы 

Не реже 1 

раза в 

квартал в 

течение 

2025-2030 

годов 

Отдел 

экономики, 

финансовое 

управление 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4. 

Основное мероприятие 1.4 

 

Проведение мониторинга 

налоговых платежей, 

поступающих в бюджет округа 

прочие 

расходы 

Не реже 1 

раза в 

квартал в 

течение 

2025-2030 

годов 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. 

Основное мероприятие 1.5 

 

Выявление предприятий и 

организаций, их обособленных 

подразделений и филиалов, 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которые 

фактически расположены на 

территории округа, но не 

являются налогоплательщиками 

в бюджет округа 

прочие 

расходы 

Постоянн

о в 

течение 

2025-2030 

годов 

Отдел 

экономики, 

финансовое 

управление 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. 

Основное мероприятие 1.6 

 

Проведение оценки налоговых 

расходов за отчетный 

финансовый год 

прочие 

расходы 

Ежегодно 

в 3 

квартале 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. 

Основное мероприятие 1.7 

 

Подготовка прогноза 

поступлений налоговых и 

неналоговых доходов на 

очередной год и на плановый 

период  

прочие 

расходы 

Ежегодно 

до 1 

сентября  

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов Вадского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. 

Основное мероприятие 2.1 

 

Проведение мониторинга 

качества финансового 

управления главных 

распорядителей бюджетных 

средств 

   

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

прочие 

расходы 

Ежегодно 

до 1 мая  

9. 
 

Основное мероприятие 2.2 
   

Отдел 

экономики 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Формирование перечня 

муниципальных программ, 

планируемых к реализации в 

очередном финансовом году 

прочие 

расходы 

До 1 

ноября 

10. 

Основное мероприятие 2.3 

 

 Формирование проекта 

решения о бюджете на 

очередной финансовый год и 

плановый период в 

программном формате 

прочие 

расходы 

До 15 

ноября  

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11. 

Основное мероприятие 2.4 

 

 Организация исполнения 

бюджета округа 

прочие 

расходы Постоянн

о 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12. 

Основное мероприятие 2.5.  

 

Формирование и представление 

бюджетной отчетности 

прочие 

расходы Постоянн

о 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Вадского муниципального 

округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13. 

Основное мероприятие 3.1 

прочие 

расходы 

До 15 

октября 

текущего 

года 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Определение основных 

параметров бюджета округа на 

очередной финансовый год с 

целью установления 

предельного объема 

заимствований бюджета округа  

14. 

Основное мероприятие 3.2 

 

Проведение отбора получателей 

муниципальных гарантий 

прочие 

расходы 

До 15 

октября  

текущего 

года (при 

наличии 

необходи

мости) 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15. 

Основное мероприятие 3.3 

 

Подготовка проекта программы 

муниципальных внутренних 

заимствований (приложение к 

проекту решения Совета 

депутатов округа о бюджете 

Вадского муниципального 

округа Нижегородской области) 

прочие 

расходы 

До 15 

ноября 

текущего 

года 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16. 

Основное мероприятие 3.4 

 

Подготовка проекта программы 

муниципальных гарантий 

(приложение к проекту решения 

Совета депутатов округа о 

бюджете Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области) 

прочие 

расходы 

До 15 

ноября 

текущего 

года 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17. 

Основное мероприятие 3.5 

 

Гашение процентов по 

долговым обязательствам  

прочие 

расходы 

Ежемесяч

но, в 

соответст

вие с 

графиком 

платежей 

(при 

наличии 

долговых 

обязатель

ств) 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18. 

Основное мероприятие 3.6 

 

Гашение задолженности по 

долговым обязательствам  

прочие 

расходы 

В 

соответст

вии с 

графиком 

платежей 

(при 

наличии 

долговых 

обязатель

ств) 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Подпрограмма 4 «Повышение финансовой грамотности населения Вадского 

муниципального округа Нижегородской области» 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19. 

Основное мероприятие 4.1 

прочие 

расходы 

Постоянн

о в 

течение 

2025-2030 

годов  

Финансовое 

управление, 

управление 

делами 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Публикация на официальном 

сайте Вадского 

муниципального округа 

информационных материалов о 

бюджетном процессе в целях 

повышения открытости 

бюджетных данных 

20. 

Основное мероприятие 4.2 

прочие 

расходы 

Постоянн

о в 

течение 

2025-2030 

годов 

Финансовое 

управление 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Публикация на официальном 

сайте Вадского 

муниципального округа, в 

социальных сетях и 

мессенджерах информационных 

материалов по финансовому 

просвещению населения 

 

21. 

Основное мероприятие 4.3 

прочие 

расходы 

Постоянн

о в 

течение 

2025-2030 

годов 

УОМП 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Повышение квалификации 

педагогических работников по 

вопросам финансовой 

грамотности 

22. 

Основное мероприятие 4.4 

прочие 

расходы 

Постоянн

о в 

течение 

2025-2030 

годов 

УОМП 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Организация занятий по 

финансовой грамотности с 

учащимися 

общеобразовательных 

организаций   

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Вадского 

муниципального округа на 2025-2030 годы» 

105973,742 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 



23. 

Основное мероприятие 5.1 

Обеспечение деятельности 

финансового управления 

прочие 

расходы 

Постоянн

о в 

течение 

2025-2030 

годов 

Финансовое 

управление 
105973,742 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 

 

2.5. Целевые индикаторы муниципальной программы 

Таблица 2 

 

Сведения о целевых индикаторах муниципальной программы 

 
№ п/п Наименование цели муниципальной программы, подпрограммы, задачи, 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Значение показателя целевого индикатора 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

Подпрограмма 1 «Мобилизация доходов в бюджет Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы 

1. Выполнение прогноза Минфина Нижегородской области по поступлению 

налоговых и неналоговых доходов 

% 100 100 100 100 100 100 

2. Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа (за 

исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета 

Вадского муниципального округа Нижегородской области (без учета 

субвенций) 

% 19,3 22,5 22,9 23,0 23,1 

 

23,2 

Непосредственные результаты реализации Подпрограммы 

3. Размер налоговых и неналоговых доходов бюджета округа на душу 

населения 

руб. 
28065 30495 32937 33000 34000 35000 

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы 

4. Средний уровень качества финансового менеджмента главных 

распорядителей бюджетных средств 

% 70 71 72 73 74 75 

5. Доля расходов бюджета Вадского муниципального округа Нижегородской 

области, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме 

расходов бюджета муниципального округа 

% 86 86,3 86,6 86,9 87,0 87,2 

Непосредственные результаты реализации Подпрограммы 

6. Размер просроченной кредиторской задолженности бюджета округа руб. 0 0 0 0 0 0 

7. Формирование бюджета округа в установленные сроки и Да/нет Да Да Да Да Да да 



сбалансированность бюджета округа по доходам, расходам и источникам 

финансирования дефицита 

8. Соблюдение сроков предоставления в Министерство финансов 

Нижегородской области отчетов об исполнении бюджета округа 

Да/нет Да Да Да Да Да Да 

Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы 

9. Доля расходов бюджета округа на обслуживание муниципального долга в 

общей сумме расходов бюджета округа за исключением расходов, 

осуществляемых за счет субвенций, не более 

% 5 5 5 5 5 5 

Непосредственные результаты реализации Подпрограммы 

10. Удельный вес муниципального долга по отношению к доходам бюджета 

округа без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений, не более 

% 50 50 50 50 50 50 

Подпрограмма 4 «Повышение финансовой грамотности населения Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025 -2030 годы» 

Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы 

11. Выполнение запланированных мероприятий по повышению финансовой 

грамотности населения 

 

% 100 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Таблица 3 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» за счет бюджета 

Вадского муниципального округа Нижегородской области 
Статус Наименование 

программы/подпрограммы 

муниципальной программы 

Муниципальный 

заказчик-координатор, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниципальная программа «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом Вадского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 

годы» 

Всего 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 
Заказчик-координатор 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 
Соисполнители 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 1 Мобилизация доходов в 

консолидированный бюджет 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025-

2030 годы 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Заказчик-координатор 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнители 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Подпрограмма 2 Повышение эффективности 

бюджетных расходов Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области на 2025-

2030 годы 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Заказчик-координатор 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Соисполнители 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 3 Управление муниципальным долгом 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025-

2030 годы 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Заказчик-координатор 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Соисполнители 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 4 Повышение финансовой грамотности 

населения Вадского муниципального 

округа Нижегородской области на 

2025 -2030 годы 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Заказчик-координатор 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Соисполнители 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Управление муниципальными 

финансами и муниципальным 

долгом Вадского муниципального 

округа на 2025-2030 годы». 

Всего 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 
Заказчик-координатор 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 
Соисполнители 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2.7.  Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» за 

счет всех источников 

 

  Таблица   4 
Статус Наименование 

подпрограммы/основного 

мероприятия 

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Вадского муниципального округа Нижегородской 

области на 2025-2030 годы» 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 
(1) расходы местного бюджета 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 
(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Подпрограмма 1 Мобилизация доходов в 

консолидированный бюджет 

Вадского муниципального 

округа Нижегородской области 

на 2025-2030 годы 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 



Основное 

мероприятие 1.1. 

Проведение мониторинга 

задолженности перед бюджетом 

округа по уплате налогов и 

иных обязательных платежей 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Проведение заседаний комиссии 

по стабилизации в экономики и 

финансовом секторе Вадского 

муниципального округа 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 1.3. 

Проведение заседаний комиссии 

по вопросу легализации 

«теневой» заработной платы 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 1.4. 

Проведение мониторинга 

налоговых платежей, 

поступающих в бюджет округа 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 1.5. 

Выявление предприятий и 

организаций, их обособленных 

подразделений и филиалов, 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которые 

фактически расположены на 

территории округа, но не 

являются налогоплательщиками 

в бюджет округа 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 1.6. 

Проведение оценки налоговых 

расходов за отчетный 

финансовый год 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 1.7. 

Подготовка прогноза 

поступлений налоговых и 

неналоговых доходов на 

очередной год и на плановый 

период 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Подпрограмма 2  Повышение эффективности Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 



бюджетных расходов Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области на 

2025-2030 годы 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Проведение мониторинга 

качества финансового 

управления главных 

распорядителей бюджетных 

средств 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 2.2. 

Формирование перечня 

муниципальных программ, 

планируемых к реализации в 

очередном финансовом году 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 2.3. 

Формирование проекта решения 

о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый 

период в программном формате 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 2.4. 

Организация исполнения 

бюджета округа 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 2.5. 

Формирование и представление 

бюджетной отчетности 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Подпрограмма 3 Управление муниципальным 

долгом Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области на 

2025-2030 годы 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 3.1. 

Определение основных 

параметров бюджета округа на 

очередной финансовый год с 

целью установления 

предельного объема 

заимствований бюджета округа 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 



Основное 

мероприятие 3.2. 

Проведение отбора получателей 

муниципальных гарантий 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 3.3. 

Подготовка проекта программы 

муниципальных внутренних 

заимствований (приложение к 

проекту решения Совета 

депутатов округа о бюджете 

Вадского муниципального 

округа Нижегородской области) 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 3.4. 

Подготовка проекта программы 

муниципальных гарантий 

(приложение к проекту решения 

Совета депутатов округа о 

бюджете Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области) 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 3.5. 

Гашение процентов по 

долговым обязательствам 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 3.6. 

Гашение задолженности по 

долговым обязательствам 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Подпрограмма 4 Повышение финансовой 

грамотности населения 

Вадского муниципального 

округа Нижегородской области 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 4.1. 

Публикация на официальном 

сайте Вадского муниципального 

округа информационных 

материалов о бюджетном 

процессе в целях повышения 

открытости бюджетных данных 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 



Основное 

мероприятие 4.2. 

Публикация на официальном 

сайте Вадского муниципального 

округа, в социальных сетях и 

мессенджерах информационных 

материалов по финансовому 

просвещению населения 

 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 4.3. 

Повышение квалификации 

педагогических работников по 

вопросам финансовой 

грамотности  

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 4.4. 

Организация занятий по 

финансовой грамотности с 

учащимися 

общеобразовательных 

организаций   

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Подпрограмма 5 Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Управление муниципальными 

финансами и муниципальным 

долгом Вадского 

муниципального округа на 

2025-2030 годы 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(1) расходы местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Основное 

мероприятие 5.1 

Обеспечение деятельности 

финансового управления 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 
(1) расходы местного бюджета 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 
(2) расходы областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(3) расходы федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

(4) прочие источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

 



2.7. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

Основным финансовым риском реализации Программы является 

существенное ухудшение параметров прогноза социально - экономического 

развития округа, что повлечет за собой увеличение дефицита бюджета 

муниципального округа, увеличение объема муниципального долга и 

стоимости его обслуживания.  

 

3. Подпрограммы муниципальной программы 

 

3.1. Подпрограмма 1 «Мобилизация доходов в бюджет Вадского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

 

3.1.1 Паспорт подпрограммы 1«Мобилизация доходов в бюджет Вадского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»  

(далее – Подпрограмма 1) 

  
Муниципальный 

заказчик-координатор 

Подпрограммы 1 

Финансовое управление) 

Соисполнители 

Подпрограммы 1 

Отдел экономики 

Цели Подпрограммы 1 Развитие доходного потенциала округа 

Задачи Подпрограммы 1 - обеспечение полноты сбора налоговых и неналоговых доходов; 

-  установление жесткого контроля за ростом задолженности по налоговым и 

неналоговым доходам; 

-  создание условий для сохранения и расширения налогооблагаемой базы в 

сложившихся экономических условиях в целях обеспечения стабильного 

исполнения доходной части бюджета округа 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 1  

Подпрограмма 1 реализуется в один этап в течение 2025-2030 годов 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 1 за счет 

средств бюджета 

муниципального округа, 

тыс. руб. 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 

год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов Программы 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Единица 

измерения 

2030 год 

Индикаторы достижения цели: 

1. Выполнение прогноза Министерства 

финансов Нижегородской области по 

поступлениям налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет Вадского 

муниципального округа Нижегородской 

области 

% 100 

2. Доля налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального округа (за 

исключением поступлений налоговых 

доходов по дополнительным 

нормативам отчислений) в общем 

объеме собственных доходов бюджета 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (без учета 

субвенций) 

% 23,2 

Показатели непосредственных результатов Подпрограммы 



 

3.1.2 Текстовая часть Подпрограммы 1 

 

3.1.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Доходная база бюджета округа имеет следующие особенности: 

- около 75% налоговых и неналоговых доходов составляет налог на доходы 

физических лиц; 

- значительную часть налоговых поступлений обеспечивают учреждения 

бюджетной сферы; 

- растет количество обособленных подразделений, предприятий, 

зарегистрированных в других районах области и субъектах РФ; 

- существует проблема с налогообложением земель сельскохозяйственного 

назначения прекративших свое существование сельхозпредприятий; 

- некоторые субъекты малого бизнеса частично или полностью в «тени»; 

- льготный уровень налогового изъятия по части категории земельных 

участков требует пересмотра. 

 

3.1.2.2. Цели, задачи Подпрограммы 1 

 

Для достижения главной цели Подпрограммы 1: увеличения доходного 

потенциала округа - необходимо решит следующие задачи: 

1) увеличить уровень собираемости налоговых и неналоговых платежей, 

зачисляемых в бюджет округа; 

2) отменить неэффективные налоговые льготы, увеличить ставки по 

местным налогам (если они не установлены на максимальном уровне). 

В связи с этим необходимо активизировать работу по следующим 

направлениям: 

- легализация бизнеса и объектов налогообложения; 

- индивидуальная работа с неплательщиками; 

- повышение качества администрирования доходов; 

- проведение мониторинга уплаты налогов; 

- проведение мероприятий по выявлению предприятий и организаций, их 

обособленных подразделений и филиалов, субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которые фактически расположены на территории 

муниципального округа, но не являются налогоплательщиками в местный 

бюджет (проведение совместных рейдов, письма руководителям предприятий, 

разъяснительная информация через СМИ); 

- анализ эффективности использования муниципального имущества и 

земельных участков, вовлечение в арендные отношения новых объектов 

имущества, при необходимости – реализация имущества; 

- анализ эффективности и оптимизация налоговых льгот, увеличение 

ставок по местным налогам. 

 

 

1. Размер налоговых и неналоговых 

доходов бюджета округа на душу 

населения 

руб. 35000 



3.1.2.3.   Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1 

 

Срок реализации Подпрограммы составляет 6 лет , с 2025 по 2030 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

 

3.1.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 приведен в таблице 1 

Программы. 

 

3.1.2.5. Целевые индикаторы Подпрограммы 1  

 

Перечень индикаторов Подпрограммы 1 приведен в таблице 2 Программы. 

 

3.1.2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 1 

 

Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 1 приведено в 

таблице 3 Программы. 

 

3.1.2.7. Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 1 

за счет всех источников 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 1 за счет всех 

источников приведена в таблице 4 Программы. 

 

3.1.2.8 Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 

 

Основной риск – изменение рыночной конъюнктуры, который приведет к 

ухудшению финансового положения бюджетообразующих предприятий округа. 

Существует риск ухудшения социально-экономической ситуации, при которой 

рост налоговых обременений, вызванный пересмотром налоговых льгот и 

увеличением ставок будет нежелателен. Кроме того, существует риск 

неисполнения мероприятий исполнителями. 

 

3.2. Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных 

расходов Вадского муниципального округа Нижегородской области на 

2025-2030 годы» 

 

3.2.1. Паспорт подпрограммы 2 «Повышение эффективности бюджетных 

расходов Вадского муниципального округа Нижегородской области на 

2025-2030 годы» 

(далее – Подпрограмма 2) 

 
Муниципальный заказчик-

координатор Подпрограммы 1 

Финансовое управление  

Соисполнители Подпрограммы 2 Соисполнители отсутствуют 

Цели Подпрограммы 2 Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы Вадского муниципального округа Нижегородской 

области 



 

3.2.2.Текстовая часть Подпрограммы 2 

 

3.2.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными 

финансами является базовым условием для повышения уровня и качества 

жизни населения Вадского муниципального округа, устойчивого 

экономического роста, своевременного исполнения социальных обязательств и 

достижения других стратегических целей социально-экономического развития 

округа. 

Результатом деятельности органов местного самоуправления 

муниципального района до преобразования в муниципальный округ в 

финансово-бюджетной сфере за последние годы стало: 

- формирование и исполнение местных бюджетов по предусмотренным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и местными нормативными 

правовыми документами единым правилам; 

- внедрение в бюджетный процесс среднесрочного бюджетного 

планирования; 

Задачи Подпрограммы 2 Повышение эффективности бюджетных расходов на основе 

дальнейшего совершенствования бюджетных правоотношений и 

механизмов использования бюджетных средств 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 2 

Подпрограмма 2 реализуется в один этап в течение 2025-2030 годов 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 

Подпрограмма 2 реализуется в один этап в течение 2025-2030 годов 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы за счет 

средств бюджета 

муниципального округа, 

тыс. руб. 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 

год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов 

№ 

п/п 

Целевые индикаторы Подпрограммы 2 Единица 

измерения 

2030 год 

Индикаторы достижения цели: 

1. Средний уровень качества 

финансового менеджмента главных 

распорядителей бюджетных средств 

% 75 

2. Доля расходов бюджета Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области, 

формируемых в рамках 

муниципальных программ, в общем 

объеме расходов бюджета 

муниципального округа 

% 87,2 

Показатели непосредственных результатов Программы: 

1. Размер просроченной кредиторской 

задолженности бюджета округа 

руб. 0 

2. Формирование бюджета округа в 

установленные сроки и 

сбалансированность бюджета округа 

по доходам, расходам и источникам 

финансирования дефицита 

да/нет да 

3. Соблюдение сроков предоставления в 

Министерство финансов 

Нижегородской области отчетов об 

исполнении бюджета округа 

да/нет да 



- использование единого программного продукта для обеспечения 

бюджетного процесса; 

- формирование «программного» бюджета; 

- повышение прозрачности бюджетного процесса посредством 

размещения на сайте сети Интернет брошюр «Бюджет для граждан», 

ежемесячной информации об исполнении бюджета в виде инфографики и 

аналитических таблиц.  

 

3.2.2.2. Цели, задачи Подпрограммы 2 

 

Несмотря на определенные результаты в совершенствовании бюджетного 

процесса за последние годы, дальнейшее его развитие и работа по повышению 

эффективности управления муниципальными финансами невозможны без 

принятия действенных мер по решению ряда проблем. В их числе: 

- определение приоритетов при формировании расходной части бюджета 

в целях увеличения доли средств, направляемой на развитие социальной сферы 

и инфраструктуры; 

- улучшения качества и объективности бюджетного планирования на 

основе оценки потребности в предоставлении бюджетных услуг; 

- повышение качества предоставления и совершенствование системы 

финансового обеспечения муниципальных услуг; 

- внедрение системы оценки эффективности бюджетных расходов, 

посредством проведения мониторинга качества финансового управления 

главных распорядителей бюджетных средств; 

Управление муниципальными финансами должно быть ориентировано не 

только на установлении и обеспечении соблюдения формальных процедур, оно 

должно создавать стимулы и инструменты для повышения эффективности, 

прозрачности и подотчетности использования бюджетных средств в увязке с 

целями и результатами муниципальной политики. 

Следует также учитывать, что качество управления муниципальными 

финансами, в том числе эффективность расходов бюджета округа, зависит от 

действий всех участников бюджетного процесса, а не только финансового 

управления, осуществляющего организацию составления и исполнения 

бюджета округа. 

 

3.2.2.3. Срок и этапы реализации мероприятий Подпрограммы 2 

 

Срок реализации мероприятий Подпрограммы 2 составляет 6 лет, с 2025 

по 2030 годы. Подпрограмма 2 реализуется в один этап. 

 

3.2.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 приведен в таблице 1 

Программы. 

 

 

 



3.2.2.5. Целевые индикаторы Подпрограммы 2 

 

Целевые индикаторы Подпрограммы 2 указаны в таблице 2 Программы. 

 

3.2.2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 2 

 

Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 2 приведены в 

таблице 3 Программы. 

 

3.2.2.7. Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 2 

за счет всех источников 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 2 за счет всех 

источников приведена в таблице 4 Программы. 

 

3.2.2.8 Анализ рисков реализации Подпрограммы 2 

 

Основные риски – изменение бюджетного законодательства, 

законодательства, регламентирующего предоставление государственных и 

муниципальных услуг, кроме того, существует риск неисполнения мероприятий 

Подпрограммы 2.  

 

3.3. Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Вадского 

муниципального округа Нижегородской области  

на 2025-2030 годы» 

 

3.3.1. Паспорт подпрограммы 3 «Управление муниципальным долгом 

Вадского муниципального округа Нижегородской области  

на 2025-2030 годы» 

(далее – Подпрограмма 3) 

 
Муниципальный заказчик-

координатор Подпрограммы 3 

Финансовое управление  

Соисполнители Подпрограммы 3 Соисполнители отсутствуют 

Цели Подпрограммы 3 Обеспечение экономически обоснованного объема муниципального 

долга, сокращение стоимости обслуживания и совершенствование 

механизмов управления муниципальным долгом 

Задачи Подпрограммы 3 1.Соблюдение установленных законодательством ограничений по 

объему муниципального долга и расходам на его обслуживание. 

2.Обеспечение своевременных расчетов по погашению и 

обслуживанию долговых обязательств. 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 3 

Подпрограмма 3 реализуется в один этап в течение 2025-2030 годов 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы за счет 

средств бюджета 

муниципального округа, 

тыс. руб. 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Целевые индикаторы 

Подпрограммы 3 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Единица 

измерения 

2030 год 

Индикаторы достижения цели: 



  

3.3.2 Текстовая часть Подпрограммы 3 

 

3.3.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Постоянный рост социальных обязательств при недостатке собственных 

средств приводит к объективным трудностям в процессе формирования и 

исполнения бюджета округа. Одним из способов решения данной ситуации 

является привлечение заемных финансовых ресурсов. 

Проведение взвешенной долговой политики, направленной на 

минимизацию муниципального долга и расходов на его обслуживание 

позволило сохранить нулевой уровень муниципального долга по состоянию на 

1 ноября 2024 года. 

 

3.3.2.2. Цели, задачи Подпрограммы 3 

 

Соблюдение установленных законодательством ограничений по объему 

муниципального долга и расходам на его обслуживание и обеспечение 

своевременных расчетов по погашению и обслуживанию долговых 

обязательств являются главными задачами Подпрограммы 3. 

В целях обеспечения управления муниципальным долгом           

Подпрограммой 3 предусматривается реализация мер, направленных на 

обеспечение приемлемого и экономически безопасного объема муниципального 

долга Вадского муниципального округа, минимизации стоимости обслуживания 

долговых обязательств. Конечным результатом исполнения мероприятий 

Подпрограммы 3 должно стать отсутствие муниципального долга (кроме долга 

по муниципальным гарантиям, в случае их выдачи). 

Муниципальные гарантии – действенный инструмент поддержки   

развития организаций района при получении ими банковского кредита на 

инвестиционные цели.  В рассматриваемом периоде следует продолжить 

практику предоставления муниципальных гарантий и резервировать средства 

на исполнение возможных гарантийных случаев. 

Долговая политика будет ориентирована безусловное выполнение 

долговых обязательств. Для этого необходимо планирование расходов бюджета 

округа в объеме, необходимом для полной и своевременной выплаты 

процентных платежей по муниципальному долгу, кроме того необходимо 

изыскивать источники финансирования дефицита бюджета округа, в виде 

1. Доля расходов бюджета округа на 

обслуживание муниципального долга в 

общей сумме расходов бюджета округа за 

исключением расходов, осуществляемых 

за счет субвенций, не более 

% 5 

Показатели непосредственных результатов Программы: 

1. Удельный вес муниципального долга по 

отношению к доходам бюджета округа без 

учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и 

поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений, 

не более 

% 50 



остатков средств на счете бюджета округа для погашения муниципального 

долга в соответствие с графиком. 
 

3.3.2.3.   Сроки и этапы реализации Подпрограммы 3 

 

Срок реализации мероприятий Подпрограммы 3 составляет 6 лет, с 2025 по 

2030 годы. Подпрограмма 3 реализуется в один этап. 

 

3.3.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 указан в таблице 1 

Программы. 

 

3.3.2.5. Целевые индикаторы Подпрограммы  3 

 

Целевые индикаторы Подпрограмм 3 указаны в таблице 2 Программы. 

 

 

3.3.2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 3 

 

Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 3 указано в 

таблице 3 Программы. 

 

3.3.2.7. Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 3 

за счет всех источников 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 3 за счет всех 

источников указана в таблице 4 Программы. 

 

3.3.2.8 Анализ рисков Подпрограммы 3 

 

Основной риск реализации Подпрограммы 3 – несбалансированность 

бюджета округа вследствие невыполнения прогноза поступлений по 

собственным доходам может явиться причиной несвоевременного исполнения 

долговых обязательств. Кроме того, принятие дополнительных расходных 

обязательств может привести к росту объема заимствований и связанных с ним 

рисками увеличения стоимости заимствований и дополнительными расходами 

на обслуживание муниципального долга. 

 

3.4. Подпрограмма 4 «Повышение финансовой грамотности населения 

Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 

годы» 

 

 

 

 



3.4.1. Паспорт Подпрограммы 4 «Повышение финансовой грамотности 

населения Вадского муниципального округа Нижегородской области на 

2025-2030 годы» 

 (далее – Подпрограмма 4) 

 

 

3.4.2. Текстовая часть Подпрограммы 4 

 

3.4.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

В последние годы все большее внимание уделяется вопросам повышения 

финансовой грамотности как важнейшего фактора экономического развития 

территорий, финансового потенциала домашних хозяйств и, следовательно, 

повышения качества жизни населения.  

До населения в доступном виде доводится информация о текущей 

ситуации в сфере планирования и исполнения бюджета посредством 

размещения на сайте Вадского муниципального округа электронных сборников 

«Бюджет для граждан» и аналитических таблиц.  Населению дается 

возможность непосредственно влиять на процесс планирования бюджета, 

используя механизм реализации проектов инициативного бюджетирования 

«Вам решать!». Кроме того, проводится работа по финансовому просвещению 

населения в социальных сетях и мессенджерах. 

Проводимые мероприятия позволяют повышать уровень финансовой 

грамотности населения, но пока он остается недостаточно высоким, что 

приводит к отрицательным последствиям для потребителей финансовых услуг, 

сдерживает развитие финансовых рынков, подрывает доверие к финансовым 

институтам и в целом к политике государства в данной сфере. 

 

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 4 

Финансовое управление  

Соисполнители 

Подпрограммы 4 

Управление делами, УОМП 

Цели Подпрограммы 4 Повышение финансовой грамотности населения 

 

Задачи Подпрограммы 4 Содействие формированию ответственного и грамотного поведения граждан в 

финансовой сфере, повышение защищенности граждан в процессе 

потребления финансовых услуг; 

Повышение открытости бюджетного процесса 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 4 

Подпрограмма 4 реализуется в один этап в течение 2025-2030 годов 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 

за счет средств бюджета 

муниципального округа, тыс. 

руб. 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 

год 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Целевые индикаторы 

Подпрограммы 4 

№ п/п Наименование целевого 

индикатора 

Единица 

измерения 

2030 год 

1. Выполнение запланированных 

мероприятий по повышению 

финансовой грамотности 

населения 

% 100 



3.4.2.2. Цели, задачи Подпрограммы 4 

 

Главной целью Подпрограммы 4 является содействие формированию 

ответственного и грамотного поведения граждан в финансовой сфере, усиление 

защищенности граждан в процессе потребления финансовых услуг посредством 

повышения финансовой грамотности населения. 

 

3.4.2.3.   Срок и этапы реализации Подпрограммы 4 

 

Срок реализации мероприятий Подпрограммы 4 составляет 6 лет, с 2025 по 

2030 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

 

3.4.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4 

 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы 4 приведен в таблице 1 

Программы. 

 

3.3.2.5. Целевые индикаторы Подпрограммы  4 

 

Целевые индикаторы Подпрограмм 4 указаны в таблице 2 Программы. 

 

3.3.2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 4 

 

Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 4 указано в 

таблице 3 Программы. 

 

3.3.2.7. Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 4 

за счет всех источников 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 4 за счет всех 

источников указана в таблице 4 Программы. 

 

3.5. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Вадского муниципального округа на 2025-2030 годы» 

 

3.5.1 Паспорт подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Вадского муниципального округа на 2025-2030 годы» (далее – 

Подпрограмма 5) 

 
Муниципальный заказчик-

координатор 

Подпрограммы 4 

Финансовое управление) 

Соисполнители 

Подпрограммы 4 

Соисполнители отсутствуют 

Цели Подпрограммы 5 Реализация на территории Вадского муниципального округа единой 

финансовой, бюджетной, налоговой и долговой политики, осуществление 

общего руководства в сфере муниципальных финансов 



 

3.5.2. Текстовая часть Подпрограммы 5 

 

3.5.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Финансовое управление администрации Вадского муниципального округа 

– функциональный орган администрации Вадского муниципального округа в 

сфере финансовой, бюджетной и налоговой политики. 

Основной целью деятельности финансового управления администрации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области является решение 

вопросов местного значения муниципального округа, предусмотренных 

действующим законодательством, в области формирования, исполнения 

бюджета муниципального округа, контроля за исполнением данного бюджета и 

обеспечение проведения единой финансовой, бюджетной и налоговой политики 

на территории Вадского муниципального округа. 

 

3.5.2.2. Цели, задачи Подпрограммы 5 

 

Одним из главных факторов успешного достижения целей муниципальной 

Программы является обеспечение эффективной управленческой и 

организационной деятельности финансового управления: 

- обеспечение нормативного, методического и информационного единства 

Программы; 

- обеспечение эффективной координации действий всех сторон, 

участвующих в реализации Программы;  

- связь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и 

корректировки целевых показателей, Программы и ресурсов для их 

реализации. 

        В связи с тем, что процесс реализации мероприятий Программы 

невозможно отделить от текущей деятельности финансового управления, 

основными затратами на реализацию данной Подпрограммы 5 следует считать 

расходы на содержание финансового управления.  

 

3.5.2.3.   Сроки и этапы реализации Подпрограммы 5 

 

Подпрограмма 5 реализуется в один этап. Срок реализации Подпрограммы 

6 лет, 2025-2030 год. 

 

Задачи Подпрограммы 5 Обеспечение функционирования финансового управления в целях реализации 

Программы 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 5 

Подпрограмма реализуется в один этап в течение 2025-2030 годов 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы за счет 

средств бюджета 

муниципального округа, 

тыс. руб. 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

105973,742 18008,562 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 17593,036 

Целевые индикаторы 

Подпрограммы 5 

№ п/п Наименование целевого 

индикатора 

Единица измерения 2030 год 

- - - - 



3.3.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 5 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 5 указан в таблице 1 

Программы. 

 

3.3.2.5. Целевые индикаторы Подпрограммы  5 

 

Целевые индикаторы у Подпрограммы 5 отсутствуют. 

 

3.3.2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 5 

 

Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 5 указано в 

таблице 3 Программы. 

 

3.3.2.7. Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 5 

за счет всех источников 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 5 за счет всех 

источников указана в таблице 4 Программы. 

 

4. Оценка планируемой эффективности Программы 

 

4.1. Критерии экономической эффективности: 

а) сбалансированность и устойчивость бюджета округа; 

б) снижение долговой нагрузки на бюджет округа при безусловном 

исполнении долговых обязательств; 

в) повышение бюджетного потенциала округа: 

- за счет роста собственных доходов; 

- за счет эффективного осуществления бюджетных расходов, 

направленных на достижение конечного социально-экономического результата. 

г) оптимизация деятельности муниципальных учреждений, направленная 

на повышение качества предоставляемых муниципальных услуг. 

4.2. Критерии социальной эффективности: 

а) повышение финансовой грамотности населения округа: 

- за счет формирования более ответственного поведения в сфере 

управления личными финансами граждан; 

- за счет информирования граждан о правилах ведения бюджетного 

процесса и возможности влиять на процесс распределения бюджетных средств. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 5 

Аналитическое распределение средств бюджета округа подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Вадского муниципального округа на 

2025-2030 годы» по подпрограммам (тыс. руб.) 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Код бюджетной классификации Расходы местного бюджета (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр КЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом Вадского 

муниципального округа на 2025-2030 годы 

        18 008,562 17 593,036 17 593,036 17 593,036 17 593,036 17 593,036 

Подпрограмма 1 

Мобилизация доходов в 

бюджет Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области на 

2025-2030 годы 

001 0106 1250100190 121 1 325,731 1 276,000 1 276,000 1 276,000 1 276,000 1 276,000 

001 0106 1250100190 129 403,129 385,470 385,470 385,470 385,470 385,470 

001 0106 1250100190 242 44,194 54,900 54,900 54,900 54,900 54,900 

001 0106 1250100190 244 25,425 40,339 40,339 40,339 40,339 40,339 

001 0106 1250100190 247 2,377 2,494 2,494 2,494 2,494 2,494 

001 0106 1250100190 853 0,000 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 

Подпрограмма 2 

Повышение эффективности 

бюджетных расходов 

Вадского муниципального 

округа Нижегородской 

области на 2025-2030 годы 

001 0106 1250100190 121 10 605,846 10 208,000 10 208,000 10 208,000 10 208,000 10 208,000 

001 0106 1250100190 129 3 225,030 3 083,763 3 083,763 3 083,763 3 083,763 3 083,763 

001 0106 1250100190 242 353,552 439,200 439,200 439,200 439,200 439,200 

001 0106 1250100190 244 203,403 322,715 322,715 322,715 322,715 322,715 

001 0106 1250100190 247 19,018 19,950 19,950 19,950 19,950 19,950 

001 0106 1250100190 853 0,000 0,800 0,800 0,800 0,800 0,800 

Подпрограмма 3 

Управление муниципальным 

долгом Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области на 

2025-2030 годы 

001 0106 1250100190 121 662,865 638,000 638,000 638,000 638,000 638,000 

001 0106 1250100190 129 201,564 192,735 192,735 192,735 192,735 192,735 

001 0106 1250100190 242 22,097 27,450 27,450 27,450 27,450 27,450 

001 0106 1250100190 244 12,713 20,170 20,170 20,170 20,170 20,170 

001 0106 1250100190 247 1,189 1,247 1,247 1,247 1,247 1,247 



001 0106 1250100190 853 0,000 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 

Подпрограмма 4 

Повышение финансовой 

грамотности населения 

Вадского муниципального 

округа Нижегородской 

области на 2025-2030 годы 

001 0106 1250100190 121 662,865 638,000 638,000 638,000 638,000 638,000 

001 0106 1250100190 129 201,564 192,735 192,735 192,735 192,735 192,735 

001 0106 1250100190 242 22,097 27,450 27,450 27,450 27,450 27,450 

001 0106 1250100190 244 12,713 20,170 20,170 20,170 20,170 20,170 

001 0106 1250100190 247 1,189 1,247 1,247 1,247 1,247 1,247 

001 0106 1250100190 853 0,000 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 

ИТОГО:           18 008,562 17 593,036 17 593,036 17 593,036 17 593,036 17593,036». 

 


